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1 ÚVOD

Popis a pochopení sukcesních změn po upuštění od hospodaření v zemědělské

krajině je jedním z typických předmětů studia vegetační ekologie. Sukcesí se zabývá

mnoho ekologů po celém světě. Ti zkoumají sukcesní změny v různých podmínkách.

Rovněž v České republice vzniklo významné ohnisko tohoto výzkumu, kde bylo

publikováno mnoho studií (např. Prach et al., 2014; Prach, 1994; Prach et Pyšek, 1994 aj.).

Krajina České republiky prošla v historii řadou významných etap, které významně přispěly

k formulaci současného vzhledu dnešní krajiny a složení lesních porostů.

V atlantiku, kdy na naše území dorazilo zemědělství - období tzv. neolitické revoluce

(u nás od 6. tisíciletí př. n. l.) se na většině našeho území rozléhal temperátní opadavý les.

S rozvojem zemědělství započalo výrazné odlesňování krajiny. Kácení a vypalování

(žďáření) lesů probíhalo zprvu jen v oblastech hustého osídlení v okolí úrodných nížin, do

vyšších poloh se dostala především v období tzv. vrcholně středověké kolonizace. Přeměna

lesních porostů na zemědělské plochy dále pokračovala rychlým tepem až do 19. století

(Karbda et Bičík, 2010). Pouze v obdobích velkého úbytku obyvatelstva, během válek

(husitské války, třicetiletá válka aj.) či velkých morových epidemií, se lesy mohly mírně

rozšiřovat (Wiliams, 2000).

V polovině 18. století vydala císařovna Marie Terezie lesní císařské patenty, které

nařizovaly plnit řadu povinností a omezení v zájmu ochrany lesa. Tyto lesní řády

zakazovaly mimo jiné ničení lesů bez ohledu na vlastníka, omezovaly svévolnou těžbu,

ukládaly povinnost obnovy lesa na vykácených plochách či zakazovaly pastvu v lesních

porostech (Špulák et Kacálek, 2011). V návaznosti na povinnou obnovu lesa a v souvislosti

s nástupem tzv. saské lesnické školy se více začaly uplatňovat jehličnany, zejména smrk a

borovice. Významná část produkčních lesů tak byla přeměněna na stejnověké,

jednodruhové porosty (Špulák et Kacálek, 2011; Karbda et Bičík, 2010).

Od 19. století, především ve druhé polovině dvacátého století v souvislosti s

intenzifikací zemědělství dochází k velkým změnám v zemědělské krajině. V úrodném a

osídleném území došlo často v k rozsáhlému odvodňování území, rozorání velkého

množství lučních porostů a intenzivnímu hospodaření na zcelených pozemcích (Lipský,

1994). Naopak v méně úrodných oblastech a nebo oblastech vysídlených po odsunu

sudetských Němců (1946) došlo k opouštění zemědělských ploch, které zůstaly často

ladem a samovolně zarostly porosty náletových dřevin (Bičík et Jeleček, 2009).
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Radikální změny v zemědělství (privatizace, restituce, liberalizace), volný trh v

dovozu i vývozu potravin, konec dotací podporující zemědělskou produkci, zdražení

vstupů do zemědělské výroby (energie, hnojiv, chemické prostředky k ochraně rostlin)

způsobily výrazný úbytek zemědělské produkce, a tedy zároveň i orné půdy (Bičík et

Jeleček, 2009; Kabrda et Bičík, 2010; Lipský et Kvapil, 2000). Po roce 1989 se relativně

velké procento takových ploch postupně zalesnilo. Velká část však zůstala ponechána

spontánní sukcesi.

V této diplomové práci se zabývám přirozeným zmlazováním porostů náletových

dřevin, uchycujících se na opuštěných místech dřívějších zemědělských ploch. Poznání

směru sukcesních procesů je klíčové k utváření správných představ o vlastnostech nově

vznikajících lesů. Tyto poznatky mohou být dále využitelné k úspěšné obnově (Prach,

1994; Walker et del Moral, 2003) a ochraně lesních porostů (Walker et del Moral, 2003).

Přirozený sukcesní vývoj lze sledovat ze dvou možných hledisek: dlouhodobé

sledování průběhu sukcese na jednom konkrétním stanovišti či porovnávání několika

sukcesních stádií na podobných stanovištích – tzv. chronosekvence. Oba tyto přístupy mají

pro pochopení sukcesních procesů velký význam a jsou tradičně při studiu sukcese

využívány. Zatímco longitudinální výzkum na jedné lokalitě dává přesné informace o

sukcesních změnách, které ve společenstvu nastávají a je možné tyto změny vztáhnout k

podmínkám stanoviště, je interpretace dat při studiu několika různě starých ploch obtížná.

Na druhou stranu využití chronosekvencí umožňuje „překlenutí“ dlouhého časového

úseku, který nelze zpravidla v jedné studii obsáhnout (Walker et al., 2010). Z tohoto

důvodu následující text popisuje výzkum chronosekvence sukcese na mesickém stanovišti

v podhorských až horských oblastech.

ÚVOD

8

1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je popsat trendy v uchycování semenáčků v porostech náletových dřevin

na mesickém stanovišti a následně se pokusit odhadnout charakter budoucího stromového

patra.

Práce popisuje stávající složení semenáčků stromů v různě starých sekundárních

lesích s ohledem na půdní podmínky stanoviště, staří a druh stávajícího porostu či druhové

složení bylinného patra. Vzájemné vztahy těchto faktorů hrají důležitou roli při zmlazování

lesního porostu.

V práci jsem zjišťovala, které druhy semenáčku se nejčastěji uchycují v porostech

náletových dřevin a jak se liší jejich skladba od druhového složení stávajícího stromového

patra. Jedině semenáčky, které se mohou na daném území uchytit, budou následně

formulovat budoucí generaci stromového porostu. Z tohoto důvodu se snažím nalézt

odpovědi na tyto dílčí otázky:

a) Zmlazují převážně stromy v okolí uměle vysazené či jsou i klimaxové druhy

schopny kolonizovat tyto porosty?

b) Ovlivňují uchycování semenáčků abiotické faktory: nadmořská výška, expozice?

c) Má na uchycování semenáčků vliv okolí?

d) Je zastoupení semenáčků stromů ovlivněno půdními podmínkami a stářím

porostu?
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1.2 SEKUNDÁRNÍ LESY

Jako sekundární lesy označuji porosty, které vznikly na dříve již hospodářsky

využívané půdě. Ve své práci se omezuji jen na samovolně uchycené porosty. Jelikož lesní

výsadba jako umělé a monotónní stanoviště, má značně strukturně i prostorově omezenou

rozmanitost (Prach et Hobbs, 2006) a její složení je přímo determinováno lidskou činností.

Porosty, které jsem studovala se uchytily na místech, kde se již dříve vyskytovala

nějaká vegetace – jedná se tedy o sekundární sukcesi ovlivněnou přetrvávajícími stopami

původní vegetace ve formě semenné banky, vegetativních částí rostlin v půdě či v

přítomnosti organické půdní vrstvy (Glenn-Lewinn et al., 2002). Obecně průběh sukcese

ovlivňuje řada faktorů, v předchozích studiích bylo zjištěno, že největší vliv mívá doba

trvání sukcese, okolní vegetace, makroklima, půdní vlhkost, obsah dusíku v substrátu a

struktura substrátu (Prach et Řehounková, 2006; Prach et al., 2014). Méně ovlivňuje

sukcesi velikost poškozeného místa, pH či koncentrace fosforu v půdě (Prach et

Řehounková, 2006).

Sukcesi popsal již Clements na začátku 20. stol. (Clements, 1916). Ten již rozpoznal

směrovaný průběh sukcese k závěrečnému stádiu sukcese (klimaxu). Že průběh nemusí být

vždy podle stejného scénáře popsali v 70. letech 20. stol. Connel a Slatyer ve svém

klasickém článku, kde představili tři základní modely: facilitaci, inhibici a toleranci

(Connel et Slatyer, 1977). Model facilitace předpokládá, že pionýrské druhy připraví

vhodné podmínky (především příprava půdy) k možnému uchycení dalšího druhu. Inhibice

předpokládá, že druhy raných sukcesních stádií znemožní nástup druhů pozdějších stádií.

Poslední model předpokládá, že druh raných fází sukcese nemá vliv na uchycování druhů

terminálního stádia sukcese (Pickett et al., 1987).

Mechanismy sukcese byly velmi dobře popsány (viz také např. Callaway et Walker,

1997; van Breemen et Finzi, 1998).

Sekundární lesy jsou rozdílné od vegetace lesů s dlouhým kontinuálním vývojem

(viz např. Verheyen et al., 2003) – v této práci nazývané původní lesy nebo pralesy.

Odlišnosti sekundárních lesů od lesů původních jsou viditelné v druhové skladbě, struktuře


[…]

1 3,83 521,00 125,00 120,00 23,50 0,12 1,47 12,25

2 4,75 596,00 141,00 137,00 26,40 0,09 0,81 9,00

3 5,57 1448,00 235,00 248,00 65,80 0,22 2,06 9,58

4 4,75 1856,00 671,00 125,00 12,00 0,51 4,70 9,20

5 3,70 400,00 91,00 139,00 97,00 0,25 3,54 14,16

6 3,87 414,00 99,00 102,00 4,30 0,15 1,62 10,73

7 3,67 346,00 90,00 110,00 131,20 0,13 0,98 7,84

8 4,11 879,00 187,00 215,00 45,30 0,20 2,14 10,65

9 4,68 1493,00 367,00 207,00 39,60 0,13 1,48 11,21

10 4,48 907,00 314,00 70,00 <2,0 <0,05 0,27 <5,40

11 3,68 390,00 189,00 120,00 12,20 0,09 0,76 8,54

12 3,81 295,00 84,00 146,00 20,20 0,16 1,84 11,22

13 3,54 557,00 87,00 95,00 58,10 0,24 3,58 14,79

14 3,90 440,00 67,00 310,00 138,20 0,19 2,66 13,93

15 4,26 941,00 183,00 141,00 2,60 0,19 2,55 13,49

16 3,82 1127,00 112,00 96,00 8,70 0,23 2,95 13,11

17 5,13 1865,00 135,00 261,00 22,00 0,25 2,83 11,46

18 3,91 940,00 95,00 136,00 103,00 0,32 4,99 15,84

19 3,49 480,00 81,00 310,00 63,10 0,43 5,45 12,79

20 3,67 150,00 51,00 71,00 22,50 0,11 1,12 10,20

21 4,46 1066,00 157,00 113,00 7,70 0,10 1,33 13,43

22 5,50 2042,00 229,00 164,00 81,00 0,17 2,13 12,75

23 3,69 763,00 237,00 84,00 21,90 0,16 1,62 10,00

24 4,85 1082,00 192,00 90,00 2,30 0,06 0,67 10,50

25 3,17 346,00 81,00 74,00 9,30 0,24 5,03 20,87

26 3,81 725,00 105,00 126,00 5,20 0,13 1,65 12,41

27 3,75 306,00 120,00 96,00 7,40 <0,05 0,15 <3,00

28 3,82 154,00 60,00 75,00 50,80 0,06 0,71 11,10

29 3,73 204,00 60,00 70,00 54,20 0,12 1,13 9,70

30 3,39 207,00 69,00 85,00 97,20 0,07 0,86 11,62

31 4,05 700,00 160,00 70,00 3,10 <0,05 0,42 <8,40

32 3,94 387,00 93,00 62,00 <2,00 0,18 1,81 10,23

33 3,89 433,00 102,00 185,00 8,00 0,21 2,14 10,24

34 3,48 514,00 150,00 69,00 <2,00 0,35 4,22 12,16

35 3,74 433,00 132,00 60,00 <2,00 0,24 2,54 10,41

36 4,79 660,00 175,00 277,00 29,90 0,12 1,20 9,76

37 5,13 1451,00 333,00 83,00 <2,00 0,26 2,53 9,70
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PŘÍLOHA 2. STANOVÉNÉ PARAMETRY OBSAHU ŽIVIN V PŮDĚ DLE ZÁKONA 156/1998

SB. O HNOJIVECH.

Tabulka 19- Hodnocení obsahu fosforu ve výluhu Mehlich III.

Obsah P (mg/kg)

nízký do 50

vyhovující 51 – 80

dobrý 81 – 115

vysoký 116 – 185

velmi vysoký > 185

Tabulka 20- Hodnocení obsahu draslíku ve výluhu Mehlich III.

Obsah K (mg/kg)

půdy lehké půdy střední půdy těžké

nízký do 100 do 105 do 170

vyhovující 101 - 160 106 – 170 171 - 260

dobrý 161 - 275 171 – 310 261 - 350

vysoký 276 - 380 311 – 420 351 - 510

velmi vysoký > 380 > 420 > 510

Tabulka 21- Hodnocení obsahu hořčíku ve výluhu Mehlich III (zákon 156/1998 Sb. o hnojivech).

Obsah

Mg (mg/kg)

půdy lehké půdy střední půdy těžké

nízký do 80 do 105 do 120

vyhovující 81 - 135 106 – 160 121 - 220

dobrý 136 - 200 161 – 265 221 - 330

vysoký 201 - 285 266 – 330 331 - 460

velmi vysoký > 285 > 330 > 460

Tabulka 22 - Hodnocení obsahu vápníku ve výluhu Mehlich III (zákon 156/1998 Sb. o hnojivech).

Obsah Ca (mg/kg)

půdy lehké půdy střední půdy těžké

nízký do 1000 do 1100 do 1700

vyhovující 1001 - 1800 1101 – 2000 1701 - 3000

dobrý 1801 - 2800 2001 – 3300 3001 - 4200

vysoký 2801 - 3700 3301 – 5400 4201 - 6600

velmi vysoký nad 3700 nad 5400 nad 6600
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PŘÍLOHA 3. FYTOCENOLOGICKÉ SNÍMKY BYLINNÉHO, KEŘOVÉHO A STROMOVÉHO PATRA.
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Tabulka 23 - Fytocenologické snímky bylinných pater jednotlivých lokalit dle Braun-Blanqueta,

s rozdělením stupně 2 na 2a (5 - 12,5 %) a 2b (12,5 - 25 %), hodnoty jsou středními hodnotami těchto stupňů.
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 Tabulka 24 - Fytocenologické snímky keřových pater jednotlivých lokalit členěné dle Braun-Blanqueta,

s rozdělením stupně 2 na 2a (5 - 12,5 %) a 2b (12,5 - 25 %), hodnoty jsou středními hodnotami těchto stupňů.
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Tabulka 26 – Součet (SUM) a průměr (AVGH) výšek semenáčků na dané lokalitě.