Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

V diplomové práci Anety Formánkové (65 stran, 3 přílohy, 18 obr., 25 tab.) jsou hodnoceny trendy generativního zmlazování dřevin v lesních porostech různého stáří vznikajících přirozeným vývojem na nelesních mezických stanovištích po útlumu jejich obhospodařování. Konkrétně bylo zkoumáno 37 lokalit vymezených na území jižních a západních Čech (Strakonicko a Horažďovicko), na nichž byly v průběhu vegetační sezóny 2016 zjištěny počty semenáčů zmlazujících dřevin, změřena jejich výška a stanovena frekvence jejich výskytu na celkový počet zkoumaných ploch. Dále byly pořízeny záznamy o kontaktních biotopech (blízká přítomnost lesa, louky, pole či rybníka). Při podrobných analýzách dat byla zohledněna další kritéria: vlastnosti půd včetně jejich úživnosti, nadmořská výška, druhová skladba bylinného patra, druhová skladba a stáří dřevin ve stromovém patře, druhová skladba keřového patra. V práci je vcelku přehledným způsobem hodnocen vliv výše jmenovaných faktorů na kvantitu a druhové složení zmlazujícího náletu. K vyhodnocení dat byly použity standardní statistické metody s využitím programu Canoco, verze 5.

Pro výzkum byly vybrány vhodné lokality, při řešení problematiky daného tématu čerpala autorka diplomové práce z mnoha literárních pramenů včetně renomovaných studií z Čech i ze zahraničí. Při prezentaci zjištěných výsledků se autorka práce opírá o provedené statistické analýzy (průkaznost vs neprůkaznost vlivu jednotlivých definovaných faktorů na zkoumanou problematiku). V závěru práce jsou dosažené výsledky přehledným způsobem shrnuty v kvalitně vypracovaném anglickém Resumé.

K práci mám následující připomínky:

1. V kap. Metodika autorka uvádí, že do inventarizace semenáčků byly zahrnuty exempláře dosahující výšky až 200 cm. Je otázkou, zda se i takto odrostlé stromky dají zařadit do kategorie "semenáčky"; spíše se jedná o mladý dřevinný nálet. V práci postrádám informace ohledně vitality zjištěných semenáčů.

2. Tu a tam byly zaznamenány chybné názvy taxonů, např. *Dactylis glormerata* místo *glomerata* (tab. 8 na str. 26), *Cytiscus* místo *Cytisus* nebo *Hylotelephilium* místo *Hylotelephium* (obojí v tab. 23, příl. 3). Latinské názvy taxonů mají být standardně uváděny kurzívou, tento aspekt není v diplomové práci dotážen.

3. Z praktického hlediska by bylo vhodné v tab. 5 na str. 23 seřadit druhy nikoliv podle abecedy, ale podle frekvence výskytu (od nejvyšších hodnot k nejnižším, tedy na prvním místě uvést *Quercus* sp. s frekvencí výskytu 100 %, na posledním místě *Salix caprea* s frekvencí výskytu 0,03%).

4. Fytcenologické snímky byly pořízeny ve velkém časovém rozmezí (červenec–počátek září); za této situace hrozí určité zkreslení v hodnotách pokryvností. Vzhledem ke zkoumaným typům biotopů je optimální provést veškeré vegetační snímkování v průběhu července. Užitečné by byly informace o typech biotopů vymapovaných na zkoumaných lokalitách v rámci projektu Natura 2000.

K prezentaci dat z fyt. snímků: tabulky v příloze 3 jsou pro čtenáře jen obtížně uchopitelné, "nestravitelné". V podstatě se jedná o formu zpracování dat, která jsou pak vkládána do programů ke zpracování statistických analýz. Data uvedená v tabulkách 23 až 25 však nelze považovat za prezentaci fytcenologických snímků. Klasicky uváděný fyt. snímek vypadá např. takto:

Snímek 2. Iničiální sukcesní stadium suché acidofilní doubravy (druhově chudší varianta s převahou suchomilných druhů) – lokalita „Halda u Metálky“, 45⁰, J, 348 m n. m., 250 m², 10. 7. 2014, E₃: 40%, E₂: 50%, E₁: 50%, E₀: 0,5%.

E₃: *Betula pendula* 40, *Quercus robur* 0.5;

E₂: *Quercus robur* 25, *Betula pendula* 20, *Frangula alnus* 10, *Sorbus aucuparia* 3, *Prunus avium* 2, *Quercus rubra* 1, *Euonymus europaeus* 0.5,

E₁: *Arrhenatherum elatius* 45, *Poa nemoralis* 10, *Veronica officinalis* 4, *Rubus* sp. div. 3, *Linaria vulgaris* 2, *Hieracium cymosum* 1, *H. sabaudum* 1, *Poa compressa* 0.5, *Rubus idaeus* 0.5, *Rumex acetosella* 0.5, *Achillea millefolium* r, *Avenella flexuosa* r, *Epilobium angustifolium* 0.5, *Alliaria officinalis* r, *Crepis biennis* r, *Echium vulgare* r, *Erysimum durum* r, *Festuca brevipila* r, *Galeopsis* sp. r, *Hieracium lachenalii* r, *Moehringia trinervia* r, *Mycelis muralis* r, *Ribes* sp. r, *Stellaria media* r, *Trifolium pratense* r,

zmlazující dřeviny: *Prunus avium* 6, *Populus tremula* 3, *Sorbus aucuparia* 2, *Frangula alnus* 1, *Fraxinus excelsior* 0.5, *Prunus padus* 0.5, *P. spinosa* 0.5, *Corylus avellana* r, *Euonymus europaeus* r, *Pinus sylvestris* r.

V této podobě si čtenáři mohou udělat představu o celkové vegetační skladbě porostu.

Porosty s podobnou druhovou skladbou se obvykle přepisují do jednoduché tabulky:

Tab. X. Porosty s *Carex disticha*

Snímek č. 5 6
E ₁
<i>Carex disticha</i> 65 55
<i>Alopecurus pratensis</i> 3
<i>Carex nigra</i> 2
<i>Poa pratensis</i> 2 3
<i>Rumex crispus</i> 2
<i>Sanguisorba officinalis</i> 2 2
<i>Carex acuta</i> 1 2
<i>Equisetum palustre</i> 1 1
<i>Lycopus europaeus</i> 1

<i>Lythrum salicaria</i> 1
<i>Poa trivialis</i> 1
<i>Lathyrus pratensis</i> + 2
<i>Lychnis flos-cuculi</i> + 2
<i>Persicaria amphibia</i> +
<i>Ranunculus acris</i> + 20
<i>Ranunculus repens</i> + 20
<i>Scirpus sylvaticus</i> + +
<i>Holcus lanatus</i> 1
<i>Juncus inflexus</i> 1
<i>Trifolium hybridum</i> 1
<i>Trifolium pratense</i> 1
<i>Achillea millefolium</i> +
<i>Cardamine pratensis</i> +
<i>Eleocharis palustris</i> +

Pokud by byla autorka práce schopna sestavit ze svých dat výstupy v této podobě, jednalo by se o cenné materiály vhodné k opublikování v některém z regionálních časopisů s přírodovědeckou tematikou.

5. K přehlednému znázornění celkového počtu zjištěných semenáčů jednotlivých dřevin je vhodné vytvořit jednoduchý sloupcový graf. Tímto způsobem by se dala zúročit data z tab. 26 (příl. 3).

6. Pro lepší představu ohledně dřívějšího hospodářského využití zkoumaných lokalit by bylo užitečné uvést informace o stávajícím využití příslušných pozemků dle Katastru nemovitostí (lesní porosty vznikající spontánním vývojem na druhotném bezlesí jsou v KN běžně vedeny v kategoriích ostatní plocha, trvalé travní porosty, orná půda, pastvina).

7. V kap. Diskuse jsou až nadbytečně znovu opakovány vlastní zjištěné výsledky a vyvozené závěry, zatímco srovnání s podobně orientovanými výzkumy odjinud trochu pokulhává, rozhodně by si zasloužilo rozšířit a podrobněji rozpracovat, zahrnout také studie zabývající se výzkumem semenné banky v lesních porostech apod. Formulování některých vět je nedotažené, někde až zmatečné.

8. V kvalitně zpracované kap. Seznam literatury byly zjištěny pouze drobné nedostatky v citacích, např. na str. 61, první citace odshora: Demek, J. et Mackovčín, P. (**eds.**) – správně má být **eds** bez tečky na konci této latinské zkratky; str. 62: citace Kubát, K., Machová, I. 2010 – v rámci jednotné citace literatury má být Kubát, K. **et** Machová, I. Byla zjištěna nejednotnost v použití kurzív: u některých citovaných prací je kurzívou uveden název publikace, v jiných citacích je kurzívou uveden název časopisu, v němž byla daná publikace zveřejněna. Nebylo dotaženo řazení

citovaných prací dle abecedního seznamu (např. autor s příjmením **Bičík** se v seznamu nachází za autorem s příjmením **Brunet** apod.).

9. V textové části práce byly porůznu nalézány překlepy, např. na str. 14 **ostružník** místo ostružiník, jinde **neomzených** místo neomezených, občas chybějí čárky mezi větami v souvětích, občas se vyskytují méně závažné gramatické chyby. Rovněž byly zaznamenány nedotažené formulace vět, např.: "Další důležitý faktorem je množství dopadajícího slunečního záření..." – místo Dalším důležitým faktorem. "Jedině semenáčky, které se mohou na daném území uchytit, budou následně **formulovat** budoucí generaci stromového porostu" – ... budou následně **FORMOVAT** budoucí generaci... apod.

10. Další nedostatky: např. v seznamu tabulek (před úvodní kap.) chybí odkaz na tab. 26. HSSW – index sklonu k JJZ: v práci je na několika místech uvedeno, že se jedná o sklon k JJV, např. str. 31 ve vysvětlivkách k ordinačnímu diagramu na obr. 3).

11. K vytvoření lepší představy ohledně zkoumaných typů porostů postrádám dokumentační fotografie.

Vzhledem k celkově dobré odborné úrovni předložené práce i k možné praktické využitelnosti získaných výsledků navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **výborně**. Získané výsledky by bylo vhodné opublikovat v některém odborném časopise tématicky zaměřeném na studium sukcese na druhotném bezlesí nebo na obnovu a ekologii lesních porostů.

Datum: 29. 8. 2017

Podpis: Ivona Matějková